Совет сельского поселения Старокалмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий Программы противодействия коррупции в сельском поселении Старокалмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан

В целях дальнейшего развития системы противодействия коррупции на территории СП Старокалмашевский сельсовет, Совет сельского поселения Старокалмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на территории СП Старокалмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевкий район Республики Башкортостан.

2. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам (Шакирова Р.З.)
Глава сельского поселения                                                  А.У.Макулов
с. Старокалмашево

20 февраля 2009 г.

№ 120

Приложение

к решению Совета сельского поселения

Старокалмашевский сельсовет

от 20.02.2009 г. № 120

План мероприятий

Программы противодействия коррупции

 в сельском поселении Старокалмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан на 2009-2010 годы

	№
п/п
	Мероприятие

	Исполнители
	Срок
исполнения
	Ожидаемый
результат

	1. Организационно-управленческие меры по созданию механизмов реализации   антикорупционной политики
в СП Старокалмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район  Республики Башкортостан

	1.1
	Определение    в органах  местной     власти  должностных         лиц, ответственных   за обеспечение профилактики  коррупционных   правонарушений, в соответствии с Программой  противодействия коррупции  в Республике Башкортостан на 2009-2010 годы
	Ответственный по кадровой службе,

Администрации СП
	2009
	Усиление
организованности и
профессионализма в
противодействии
коррупции

	1.2
	Составление      перечня должностей,  сопряженных
с    высокими коррупционными рисками, в соответствии с Программой  противодействия коррупции  в Республике Башкортостан на 2009-2010 годы
	 Ответственный по кадровой службе,

Администрации СП
	2009
	Усиление
организованности и
профессионализма в
противодействии
коррупции

	1.3
	Участие  на семинарах  (тренингах),      курсах повышения  квалификации, стажировок   для    лиц,
привлекаемых к осуществлению          антикоррупционного      мониторинга, проведению антикоррупционных     экспертиз,        других категорий   служащих   и представителей
общественности,   участвующих в реализации
антикоррупционной    политики
	Ответственный по кадровой службе,

Администрации СП
	2009 - 2010
	Повышение         профес-сионализма  субъектов
антикоррупционной
деятельности

	1.4
	Осуществление проверок в социально-культурных учреждениях   СП Старокалмашевский сельсовет по привлечению бюджетных и внебюджетных  средств  и их     целевому использованию
	Централизованная бухгалтерия администрации СП Старокалмашевский сельсовет
	2009
	Устранение       и
пресечение        нарушений  порядка расходования
внебюджетных      средств

	1.5
	Проведение   комплексных  целевых   проверок    на предмет        выявления нарушений в сферах,  где наиболее          высоки коррупционные риски:
 - при       предоставлении земельных  участков  для
строительства     жилья, торговых   объектов    и
объектов,   используемых коммерческими   организациями;
 - при   сдаче   в   аренду  государственного       и
муниципального имущества  коммерческим    организациям;
- при   освобождении    от  прохождения     воинской службы;
- при  начислении  пенсий, пособий,  предоставлении  льгот;
-при  выдаче  справок  по  нетрудоспособности;
и т.п.
	Администрация СП
	2009 - 2010
	Ранняя            профилактика
правонарушений   и
злоупотреблений  в этих сферах;      выявление        и пресечение       коррупцион-ных     правонарушений

	1.6
	Представление докладов о работе по предупреждению
коррупции  и  мерах   по  совершенствованию   этой
работы    в антикоррупционную      комиссию      РБ
	Администрация СП
	Ежегодно до
1 февраля
	Изучение  практики
антикоррупционной
работы

	2. Антикоррупционный мониторинг

	2.1
	Организация  регулярного проведения социологических  опросов населения,    с     целью выявления       наиболее коррупциогенных  сфер  и оценки     эффективности антикоррупционных мер, в соответствии с Программой  противодействия коррупции  в Республике Башкортостан на 2009-2010 годы
	Администрация СП
	2009 - 2010
	Улучшение
информационного
обеспечения,
усиление гласности
антикоррупционной
деятельности

	3. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	3.1
	 Участие в научно-практических  конференциях  (семинаров, круглых    столов)    по антикоррупционной       тематике     в муниципальном  районе
	Администрация СП
	2009 - 2010
	Научно- методическое
обеспечение      антикорруп-ционной деятельности;
формирование   антикор-рупционного общественно-го     мнения

	3.2
	Использование  систем массовых коммуникативных
воздействий по  вопросам противодействия    коррупции              с использованием   возможностей печатных  и электронных      средств массовой     информации,  сети   Интернет,

	Администрация СП
	2009 - 2010
	Формирование     у
населения активной
гражданской       позиции         по противостоянию
коррупции

	4. Основные меры противодействия коррупции в сфере предпринимательства

	4.1
	Организация   проведения   социологического  опроса
представителей   малого, среднего   и    крупного
предпринимательства   по вопросам  их взаимоотношений        с контролирующими, надзорными   и   другими государственными    органами. Анализ  данных о   выявленных    фактах  избыточного  административного
давления  на предпринимателей
	Администрация СП
	2009 - 2010
	Устранение        (снижение)
избыточного       админи-стративного давления

	4.2
	Организация   проведения  "круглых  столов" представителей  исполнительной   власти, предпринимателей       и общественности в целях обмена мнениями по вопросам взаимоотношения власти    и   бизнеса, разработки согласованных мер  по  обеспечению   в рамках  закона   свободы экономической  деятельности,   снижению административного  давления
	Администрация СП
	2009 - 2010
	Обеспечение       свободы
экономической      деятель-ности     в рамках     закона,
снижение          администра-тивного давления

	4.3
	Усиление   контроля   за исполнением Федерального
закона   "О   размещении заказов   на    поставки
товаров,      выполнение работ,  оказание   услуг
для  государственных   и муниципальных нужд"
	Администрация СП
	2009 - 2010
	Ранняя            профилактика     коррупционных     нарушений

	5. Обеспечение прозрачности деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связей с
гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	5.1
	Создание       постоянно действующих      каналов  связи      руководителей предприятий, учреждений, организаций, сельского поселения с населением – организация выездных        приёмов в сельские поселения муниципального района

	Администрация СП
	2009 - 2010
	Налаживание       конструк-тивного   диалога    органов
государственной   власти и  местного самоуправления   с гражданским     общест-вом

	6. Деятельность правоохранительных органов по предупреждению коррупции

	6.1
	Размещение  в  средствах   массовой информации,  на
официальном  сайте Администрации  муниципального района  сведений    по разрешенным   делам    и материалам             о коррупционных  правонарушениях,  в  том  числе   допущенных  сотрудниками   правоохранительных
органов

	Администрация СП
	2009 - 2010
	Усиление          открытости       и гласности правоохрани-тельной деятельности